Quod aliqui eariūdem tantū proxi-
mos q̄tū nos debere diligere tra-
dunt. **Capitulum III**

Quod etiā nōnulli tra-
dūt affectu charitati tñ prios esse
diligēdos: q̄tū nosip̄sos diligim⁹:
qd p̄firmat auctoritate Augl. q̄ ait. Nec illa
ia q̄stio moueat q̄tū charitati fratri debea-
mus ipendere q̄tū deo. Incōpabiliter plus
deo q̄ nob̄: fratri v̄o q̄tū nob̄. Nos autē tā
to magl diligimus q̄tū magl diligim⁹ deū.
Ex h̄ t p̄missis testimonijs Augl. assert oīs
hoīes paris esse diligēdos a nob̄ t tñ q̄tū
nos: deū aut̄ plus q̄ nos: corp̄ v̄o nostrū mi-
nus q̄ nos v̄l p̄missos. Nec in enūeratiōe p̄
missa diligēdoꝝ ordinem diligēdi assignari
dicūt: s̄ tñ q̄ sunt diligēda.

Secūdum alios nō pari affectu
omnes diligendi sunt. **e**

Vix q̄r p̄missa verba Am-
bro. ordinem diligēdi fm affectū magis q̄
fm effectū diligenter intuentibus explicare
vidēt: non indocte alij dicūt: nō modo in
exhibitione operis s̄ etiā in affectu charita-
tis ordinem differentē esse statutū: vt ante
omnia diligamus deuz: secundo nos: tertio
parētes: quarto filios vel fratres t huiusmo-
di: postea domesticos: demū inimicos.

Quattuor modis dicit̄ alijs magis diligē-
dus alijs. maiori effectu/maiori
affectu/ad maiore gradū/ad maiorem gloriā. Primo mō
magis diligēdi sunt parētes q̄ filii. Deinde cognati/fm
gradus cognatiōis. Nos aut̄ plus q̄ parentes: t deus
plus q̄ nos. Secundo modo plus diligēdi sunt filii
q̄ parentes: que autē nobis pertinētibus magis in-
diligēti prius succurrentū est. Tertio mō oīs sunt q̄
litter diligēdi. Quarto mō nō oīs equi/s̄ fm grad⁹ eti-

Ordo diligen-
di hic ostēdit.

Aug⁹ in li. de
trinitate

Addi. henric⁹
de vurimaria.

Liber III

Capitulu III et V

expandi bonū gratie. Unde maiore gratia habētes ad maiorem gloriam sunt diligendi. Pro oībus autē circūstantiis quibus attendit charitas est cōs vtilitas. Ut mibi et regi in extrema necessitate positis si habeā ap̄p̄hētione et ex vita regis maior est vtilitas ecclesie secutura: debeo illi subuenire et merito.

Determinatio
auctoritatis q̄
vidēt adnēt/

i. Cor. 7.b

Quo Aug⁹ dicit pariter oēs esse diligēdos: et pari dilectione oībus vitā optanda: ita accipi potest: ut paritas nō ad effectū referat: sed ad bonū qđ eis optat: qz charitatez oībus optare debem⁹: ut paria bona mereātur. Sicut apls dicit. Golo oēs hoīes esse sicut me. Optanda est em̄ minorib⁹ perfectio maior⁹ ut ipsi fiant pfecti: et sic parē mereantur btitudinē. Uel pari dilectione. i.eadē dilectione oēs diligēdi sunt. Itē qđ ait: ut tātū diligam fr̄es qntū nos: ita itelligi pot. i. ad tātū bonū diligam fr̄es ad quātū nos: ut tantum bonū eis optemus in eternitate quantum nobis: et si non tanto affectu. Uel ibi quantum similitudinis est: non quātitati.

Addi. henrici
de yurimaria.

Nota magister i historia dicit in caplo de dimittendo usq̄ septuagiessepties: qz qlibet teneatur rancorē pro iniuria dimittere: et si nō petat venia: et lexit. Qz si petat: teneor ei dicere: ave: et subuenire sibi si indiguerit. Quod non teneo: nisi in pfectis.

Questio de parētibus bonis et malis quō diligēdi sunt. **C**la. III f

Sollet etiā queri: si parentes nostri mali sunt: vel filii vel fratres: an magis vel minus diligēdi sint alijs bonis hac rōne nobis nō copulatis. Vide qz magis sint diligendi boni: qz nobis carne non sunt coniuncti: qz mali carne coniuncti: qz nobis sunt cōiuncti corde glutino charitatis. Sanctior est em̄ copula cordium qz corporū. **U**

Mat. 22.b

Luce. 8.c

Marci. 3.d

Joā. 19.e

Beda

Matt. 12.d

Luce. 12.b

Marci. 15.b

Joā. 19.c

Mat. 22.b

Luce. 6.d

Marci. 15.c

Joā. 19.b

Mat. 22.b

Luce. 6.d

Marci. 15.c

Joā. 19.b

dicere: ut diligamus et non odio habeam⁹: nō qn eos diligere debeamus sicut nos: qz proximi sunt: sed sufficit si eos min⁹ diligimus qz alios proximos: quod dilectionis genitus innuit.

Questio Augustini in lib. retrac-

tionū. **C**aplm V b

Veri etiā solet: cur dñs pcepit diligere inimicos: cū alibi pcipiat odio habere parentes **L**ucc. 14.s. et filios. Ad qđ dicendū est duo esse diligenda in homine: naturā et virtutē: virtū dñ et pctm odiendū. Et parentes ergo inquantū mali sunt: odiendi sunt: et inimici diligendi inquantum hoīes. Diligam⁹ ergo inimicos lucrādos regno dei: et odiam⁹ ppinquos si impediunt nos a regno dei: et in oībus cōmuniter naturā diligamus: quā deus fecit.

De gradibus charitatis i

Scindū quoqz est diuersos esse gradus charitatis. Est em̄ charitas incipiens/proficiens/perfecta/perfectior/pfectissima. **UA**ug. super hec est: ut quis paratus sit pro fratrib⁹ etiā ep̄lam **J**oi. mori. Sed nunquid mor⁹ vt nascitur iā pr̄sus perfecta est: imo ut perficiatur nascitur: cum fuerit nata nutrit⁹: cū fuerit nutrita robora: cū fuerit roborata perficit: cum ad pfectionē venerit: dicit: Lupio dissolui tē. **P**hil. 1.0

Multiplex est perfectio. **P**rima sufficien- **A**ddi. hen-
tie. Hanc habet quicqz habz **r**ia de wu-
charitatē. Alia cōparationis: ut in nos. **Q**uē debet ha-
berē clericū respectu laicorū. Tertia ordinis: cuius pro-
priū est sernare carnis mundiciam. Quarta religiosis
huius propriū est omnibus renunciare. Quinta pie-
lationis. Ad hos pertinet animā p subditis in necessi-
tate ponere. Sexta securitatis. Cuius propriū est habe-
re morem in desiderio et vitam in patientia. Ad pmas
omnes tenentur: ad ultimā nullus: ad medias tenetur
aliqui ex causis

Hic apte pgressus et pfectio charitatis in sinuac: quā pfectiōne etiā vitas cōmendat/ dices. **A**halorē hac dilectionē nemo habet **J**oā. 15.b
qz vt aiā suā ponat quis p amicis suis. **Q**d̄ vtiqz dictū est de ope dilectionis: quia
maiōr dilectionis effectus nō est: qz ponere
aiā pro alijs. **N**ec te moueat quod ait: p
amicis: qz em̄ ponit aiā pro amicis/ ponit
et p inimicis: ad hoc vt ipsi fiant amici.

Ista est distin. p. r. huius tertij libri: in qmā
gister postq̄ egit de numero diligēdō.
incipit agere de ordine diligendi respectu ipsorū diligē-
dō. Et tria facit. **P**rimo em̄ ponit ordinē diligē-
dō explicitē diligēdō generaliter. **S**ecōdō explicitē querili
diligēdō specialiter. **T**ertio explicitē dilectionis
Primū usq̄ ibi: Sollet etiā queri. **S**ecōdū usq̄ ibi: Scie-
dū quoqz est. **T**ertiū usq̄ ad finē distin. **C**on speciali-
sia magistri stat in tribus propōnibus: quaz prima ē
bec. In charitatis ordine non omnes equalē affectū/ si-
cut nē effectū sunt diligēndi. **H**ac magis insinuās dicit
qz ordo dilectionis in hoc cōsistit: vt qđ est diligēdū/
diligat: qđ nō ē diligēdū/ nō diligat: qđ ē pli⁹ diligēdū

Distinctio XXX

omplius diligatur: et quod eque est diligendum/eque et non minus: nec amplius diligatur. Unde primo super ea deus diligendus est: deinde alia propria: deinde primus et ultimo corpus proprium. Ita omnis spiritus circa dilectionem proximi et virtutis tenetur omnes homines diligere ceteros: et virtus spiritus nos vel minus nobis. Ad quod ratiocinatio recitat tres opiniones: quod prima dicit: quod omnes sunt equaliter diligendi in affectione: non exhibitiōne obsequij: sed his quod nobis sunt similiū. etiam magis tenentur seruitia exhibere: non obstat quod oībus debemus bonum velle. Auctoritates autem quod videnter dicere: quod homines sunt inequaliter diligendi: tenentes istam opinionem gloriantur eas: dicendo eas locum ad ordinem dilectionis spirituum ad exhibitionem opis et beneficiorum exteriorum: quod oībus non equaliter sunt impedita: et non spiritu ad affectum interiorum sicut quem omnes equaliter sunt diligendi. Secunda opinio dicit: quod omnes homines seu omnes proximi sunt non solum quod ad affectum: sed etiam quod ad effectum equaliter diligendi: quod opinio probata dicitur Augustini: quibus illud astral videtur. Tertia opinio: quod magister magis approbat: dicit omnes proximos: nec equaliter affectu esse diligendos: nec effectu. Nam ergo ordo quodbusdā habendus est in dilectione proximi: et in affectu: et in effectu: opere et esse inequalitate explicita virtus: eo quod sine inegalitate non possit esse ordo. Auctoritates beati Augustini: quod videnter dicere: quod omnes debemus equaliter diligere: sicut nos in ipsos: tales auctoritates dicit esse intelligentias: ut equalitas de quo loquitur non referatur ad affectum vel effectum: sed tamen ad bonum quod est optamus: quod ad eum bonum debemus omnes diligere: sicut et nos: non tamen equaliter affectu. Secunda positione est hec. Multi parentes vel proximi plusquam boni extranei in hac vita sunt diligendi: quoniam propter virtutem corporis a iustitia sunt odindii. Hac magister iustinius mouet duas questiones: quare una occasionalis sumus ex hoc quod aliquis sunt nobis carne: proximus quod sunt mali. Alij vero sunt boni: et sunt extranei nobis. Dubitaf igitur: virgines proximi mali sunt magis diligendi quam boni extranei. Et ratiocinatio quod extranei boni sunt magis diligendi: quod corde sunt nobis iuncti per vinculum charitatis: proximi autem mali non charitate: sed carne tamen sunt nobis iuncti: sed quod meliores et religiosiores sunt culpe aliorum quam corporum: sequitur positione: et extranei boni sunt magis diligendi quam proximi mali. Secunda dubitatio est: quod dominus precium diligere inimicos: et alibi precepit ostendere parentes: cum ista videantur sibi heretici. Ad quod responderet: quod natura in oībus diligendus est. Usque etiam homines si mali sunt diligendi sunt certanter ad bonum: sed extra virtutem est in oībus odiendii: etiam in parentibus et proximis. An dominus precepit naturam diligendam in inimico: virtutem vero odiendam in parentibus: et propterea quae ibi nulla est hodie. Tertia positione ex dictis beati Augustini: evidenter satis quatuor fore gradus ipsius charitatis. Hac magister iustinius ponit ordinem dilectionis sicut diversos gradus charitatis: quod distinguuntur dicere esse charitatem incipientem: perfectam: perfectam: et perfectissimam: quod declarat auctoritates beati Augustini: quod patent in textu. Et tamen in speciali.

Si melius est diligere amicos quam inimicos: vel econverso. **C**la. II a

Distinctio XXX.
et habet unum
cum c. fine. S.
De charita
te spiritum ad
meritum pse
ctionem.

Infolet queri quod potius sit plurimus meriti diligere amicos: an diligere inimicos: Sed hec compatio implica est. Si enim conferatur diligatio amicorum tamen dilectioni amicorum et etiam inimicorum: prospicua est absolutio. Sed si in aliquo uno homine qui diligit simul amicum et inimicum: quod horum potius sit queratur. Obscura est responsio: quod de motu mentis agit: de quo non est nobis facile iudicium: an unus et idem motus sit erga amicum et inimicum: sed erga amicum intensior: an duo: unus erga inimicum: quod dicitur difficultior: alter erga amicum: quod videtur feruentior:

Capitulū I Fol. 143

nec incongrue putatur melior quod est feruentior. Uel si unus idem est: idem potior vbi est ardenter: non improbe extimat. Aug. tamen sentire videtur maius esse diligere inimicum quam amicum: quod prefectorum esse dicit diligere inimicos et benefacere eis: neque hoc tanta multitudine impleri: quodta exaudiri in oratione dominica cum dicit. Dimitte nobis debita nostra: sicut nos dimittimus debitoribus nostris. Illam enim respositionem dicit a multis ipsi: quod nondum diligunt inimicos. Ait enim sic. Ad agnum est ergo Aug. in encodice: eu quod tibi nihil male fecerit: esse beniuoluz et beneficium: illud multo grandius et magnificè tissimum bonitatis est: ut tuum quoque inimicum diligas: et ei qui tibi malum vult: et si potest facit: tu semper bonum vel facias quod possis: audiens dicente iustum: Diligite inimicos vestros: et benefacite his qui odiunt vos: et orate pro psequentibus et caluniantibus vos. Sed quoniam perfectorum filiorum dei est istud: quo quidem se debet omnis fidelis extendere: et humanum animum ad hunc affectum orando deus secundum agendo luctandoque perducere: tamen quia hoc tam magnum bonum tantum multitudinis non est/quantum credimus exaudiiri cum dicit in oratione. Dimitte nobis debita nostra: sicut nos dimittimus debitoribus nostris: prout dubio verba spofisionis huius impletum: sed homo qui nondum ita profecit: ut etiam diligat inimicum: tamen quod rogat ab homine qui peccauit in eum: ut ei dimittat: dimittit ex corde: qui etiam sibi roganti vult dimitti: cum orat et dicit: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Quicunque vero rogat hominem in quem peccauit: si peccato suo mouetur ut roget: non est adhuc deputandus inimicus: ut eum diligere sit difficile: sicut erat quando inimicitias exercebat. Quisquis vero roganti et penitenti non dimittit: non estimet a domino sua peccata dimitti: quia mentiri veritas non potest: que cum docuisset orationem hanc in ea positam sententiam commendavit dicens: Si dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis pater vester. Si vero non dimiseritis: nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Ecce hinc haberi videtur quod et pretarauimus scilicet maioris virtutis esse diligere inimicum et benefacere ei: quod illum qui nihil male fecit nobis vel amicum. Quod si quis concedere simpliciter noluerit: dicens intensius diligetur amicus quam inimicus: et ideo illud potius isto: determinet ista secundum premisam intelligentiam: dicens ibi comparationem factam inter dilectionem qua diligetur tamen amicus: et illam qua amicus et inimicus diliguntur. Illud vero quod sequitur: magis nos mouet: et scilicet dicit non esse

Ibide. b.

Liber III

Capitulū I

ta exaudīt̄ cum dicitur. Dīmitte nobis debita nra r̄c. vbi dat intelligi q̄ alicui a deo dimittuntur peccata nō diligēti inimicū: si tamen fratri roganti q̄ in se peccauit/dimitit. Sed cū p̄ctā non dīmittant alicui adulato nisi charitatē habeat: sequit̄ vt charitatē habeat q̄ nō diligit inimicū. Quō ḡ noīe Matth. 22.8. primi oīs hō intelligit̄ in illo mādato: Di- Deut. 6.3. liges p̄ximū tuū sicut teipm. Si eīi oīs hō primus est/tūc inimicus: p̄cipimur ergo et inimicos diligere. Et q̄ illud p̄ceptū gene- rale est oībus: p̄cipit oēs hoīes diligere etiā inimicos. Quidā qd̄ h̄ dicit simpliciter tene- re volentes/illud p̄ceptū determinat̄/dicen- tes: illic p̄fectis dari in p̄ceptū: diligere oēs hoīem/etiā inimicū: minorib⁹ xō in cōfiliū. In p̄ceptum xō eos diligere q̄ nihil mali fe- cerunt eis: et inimicos non odire. Sed meli- us est vt intelligat̄: oībus illo mādato p̄- cipi: cunctos diligere/etiā inimicos: cui sen- su attestant̄ supius posite auctoritates/et alie multe. Illud xō Aug. nouissime positū de p̄fecta charitate dictū/intelligit̄ q̄ tm̄ est p̄fecto p̄: q̄ non solum amicos/sed etiam ini- micos p̄fecte diligūt̄/eisq̄ bñfaciunt. Que p̄fectio dilectionis non est tante multitudi- nis quanta exaudīt̄ in orōne dñica: et hoc re- uera grande est et eximiē bonitatis/scr̄ per- fecte diligere inimicum. Ita et cum dicit im- pleri verba illius sponsonis ab homine: qui non ita p̄fecit vt diligat inimicū: de dilecti- one p̄fecta accipiendum est.

Ista est disti. xx. bulus tertij libri: in q̄ magi- ster postq̄ egit de ordine charitatis fm̄ quātitatē motus/agit de ea fm̄ quantitate in meriti. Et tria facit. Mā p̄mo circa p̄positū mouet quandā dubita- tionē. Scđo replicat cōtra ipsius determinationē. Ter- tio remouet quandā incidentē dubitationē. Primi v̄l- sp̄ ibi: Aug⁹ tñ sentire. Sec̄m v̄lq̄ ibi: Illud xō qd̄ seq- tur. Tertiū v̄lq̄ ad finē distinctionis. In speciali sen- tientia magistri stat in tribus p̄pōnibus: quaz p̄ma est. Magis meritoria est dilectio qua amic⁹ diliḡt̄ q̄ qua inimic⁹ diliḡt̄. Ita magister intēdens querit: utrumq̄ diliḡt̄ amic⁹ sit maloris meriti q̄ diligere inimi- cū. Et soluendo questionē dicit: q̄ si fiat cōparatio dilec- tiōis amici p̄ se ex una parte/ad dilectionē amici et inimi- cī simul ex alia parte/nunc plana est questionis solu- tio: cū nō sit dubium/quin diligere amicū et inimicū simili- sit maioris meriti q̄ diligere amicū tm̄. Sed si fiat com- paratio dilectionis amici ex una parte/ad dilectionē inimi- cī et alia parte: tunc euidentia responsonis ad q̄stio- nē est magis obscura: qz nō potest faciliter videri/an sit idē motus dilectionis qua diliḡt̄ amic⁹ et inimic⁹: vel sit aliis et aliis. Sed siue sit unus/sive duos: non vi- def̄ incōuenienter posse dici q̄ dilectio amici sit magis meritoria: eo q̄ sit maioris seruozis. Scđo p̄positio est hec. Augustinus videt̄ dicere fm̄ quo undā opinio- nē: dilectionē qua inimic⁹ diliḡt̄ q̄ qua amic⁹ me- liorē. Hanc magister ponit obiectio auctoritatē bea- ti Augustini cōtra p̄dictā īmediate: q̄ videt̄ asserere q̄ diligere inimicū/sit magis meritoriu⁹ q̄ diligere amicū qua dicit esse intelligendā fm̄ primā partē distinctionis p̄missa: q̄ scr̄ beat⁹ Aug. loquit̄ fm̄ cōparationē dilecti- onis amici et inimici simul sumptis/ad dilectionē amici

per se p̄cise acceptam. **Tertia** p̄positio est hec. A ma- gistro non negat̄ q̄ alicui sine p̄fecta dilectione inimico- rū p̄ctū dīmitrat̄. Ita magister ponens mouet qdāz dubiū ex verbis beati Augusti q̄ dicit: q̄ diligere inimicos nō impletur in tanta multitudine quanta in orōne dñica exaudīt̄. Ex quo videat̄ q̄ alicui non diligent̄ inimicos dīmitrat̄ p̄ctū a deo: et ulterius cum peccata nō dī- mitant̄ alicui adulto nisi charitatē habeat: sequitur q̄ aliquis nō diligens inimicū habeat charitatē: qd̄ nō vī- def̄ esse vez: quia cum p̄cipit̄ dīlectio p̄ primū intelligi- tur nomine p̄ximi omnis homo sine amicis sine inimicis. Ad istud dubium magister respondēdo dicit quo- rundā opinionē fore aliquos habere charitatē: et tamē non diligere inimicos dicunt em̄ p̄ceptum de dilectione inimicos p̄ solū p̄fectionis esse p̄ceptum. Imperfectis aut̄ seu minoribus tñi esse cōsūlū: ita q̄ nil plus sit eis p̄ceptum/nisi nō odire inimicos. Sed ista opinio tñolu- tio magistro non placet: ideo aīter respondendo dicit: q̄ p̄ceptum illud de dilectione inimico p̄ sit dñi omni- bus quasi p̄ceptum: et ad beatū Augu. dicentem q̄ diligere inimicos sit p̄fecto p̄: respondendo dicit ip̄m velle dicere/q̄ diligere inimicos charitate p̄fecta sit tm̄ perse- cro p̄: p̄ hoc tamē nō excludit̄/quoniam nōdī p̄fecti inimicos diligere teneantur. Si mīliter intelligendū est di- cūm suū/q̄ s. in orōne dñica aliqui exaudiuntur q̄ non diligunt inimicos. i. q̄ non diligunt eos charitate p̄fici. Et tm̄ de snīa huīis distinctionis in speciali.

Si charitas semel habita amitta dis. XXXI
Capitulum I a habet. 3. ca. cum cop. p̄

Illud quoq̄ non p̄tereundū: q̄ qdām asserunt chari- tate semel habitā ab aliq̄ non posse excidere: nullumq̄ dānandū hāc ali quando habere. Qui hanc traditiōem sub dictis muniūt testimonij. Ap̄ls: Charitas nunq̄ excidet. Aug⁹ etiā inquit. Charitas que deserit potest/nunq̄ vera fuit. Itē Cha- ritas est fons p̄prius et singularis bonoū: cui non cōmunicat alienus. Alieni sunt oēs qui audituri sunt: non noui vos. De h̄ fōr- te scriptura ait. Fons aquæ viue sit tibi pro- prius: et nemo alienus cōmunicet tibi. Si aut̄m alieni sunt qui audituri sunt illā vo- cem: non ergo huīc fonti cōmunicant dām/ nādi. Item Augustinus super ep̄istolā Jo- annis. Radicata est charitas: securus esto: in moralibus. Valida est vt mors dilectio. Cūrtuti enim mortis dilectio comparatur: quia nimirū mentem quam semel cēperit a dilectione mundi occidit. Item Augusti- nus super ep̄istolam Joānis. Unctio inuis- bilis charitas est: que in quoq̄ fuerit/ra- dix illi erit: que ardente sole arescere nō po- test: nutritur calore solis: non arescit. Item Beda super Joānē. Querendum est quo- modo speciale filij dei agnoscendi signum fuerit/q̄ super eum descenderit et manerit spiritus. Quid magni est filio dei/q̄ in ipso manere spiritus astruatur. Motādūq̄ quia semp̄ in domino māserit spiritus. In sancti xō q̄dīu mortale corp̄ gestauerint/partim

Distinctio XXXI La. II et III Fol. 144

semp maneat: partum redditur secedat. Abhanc autem apud eos ut bonis insistant actibus. Recedit vero ad tempus ne semp infirmos curandi mortuos suscitandi demones ejiciendi vel etiam prophetandi habeant facultatem. Abhanc ergo semp ut possint habere virtutes: ut mirabiliter ipsi viuant. Tenuit ad tempus: ut etiam alijs per miraculorum signa quales sit intus effulgeant. Itē Grego. In sanctorum cordibus sicut quasdam virtutes semp manet spūs: sicut quasdam recessurus venit et revertitur recedit. In his virtutibus sine quibus ad vitam non pervenit in electorum suorum cordibus permanet. In his vero per quae sanctitatis virtus ostendit: ut in exhibitiōne miraculorum aliquis adest aliqui se subtrahit. Itē Ambro. Ficta charitas est quae in aduersitate deserit. Hec innuere videntur quae charitas semel habita non amittatur. Ideo quodā in p̄tarata p̄silierunt audaciā dicentes charitatē a dānandis non haberi: nec a quoque habitā posse amitti: quos ratio vincit et auctoritas. Quidā enim ad temporis sunt boni: quae postea sicut mali: et econuerterunt. Tū quoquā noia christus dicit scripta in libro vite: quae tū postea abierunt retro. Sed scriptura dicit: non sicut p̄scientia sed sicut p̄sentē iusticiā cui deseruebat: quae digni erat tūc illo bono quod habituri sunt p̄scripti sicut p̄scientiā. Unde Ambro. Quibusdam gratia data ē in ysum: ut Sauli et Iudei: et illis discipulis Romanos. Luce. 10. d. quibus dominus dixit: Ecce noia vestra scripta sunt in celis: et post abierunt retro. Sed hoc dicit ppter iusticiā cui deseruebat: quod boni erat. Frequenter enim ante sunt mali quae futuri sunt boni: et aliquoties p̄us sunt boni: quae futuri sunt et p̄māsuri mali: ppter quod dicunt scribi in libro vite et deleri.

Determinatio auctoritatum predictarum.

Qd̄ vero apostolus ait: charitas nunquam excidit nullatenus pro illis facit: dignitatem enim charitatis ostendens dicit eam non excidere: quae hic et in futuro erit: sed fides et spes euacuabunt et scientia. Item quod dicit charitas nunquam fuisse vere quae deserit potest: non ad essentiam charitatis referit: sed ad efficientiam: quae non efficit charitas quae deserit: hominē vere beatū: nec p̄ducit ad verū bonum. Huic etiam fonti alieni: id est dānandi non cōmunicat. s. in fine: quae non p̄seuerat. Potest tamen hoc et cetera quae de charitate dicta sunt: de perfecta intelligi: quam soli perfecti habent: quae semel habita non amittit. Exordia vero charitatis aliquando crescunt: aliquando deficiunt. Sunt enim virtutis exordia et pfectus et puectio: quos gradus ille disceret ad parabolam illam intelligit. Sic est re-

gnūm dei quemadmodū si iactet homo semel in terra et dormiat: et exurgat semel et germinet et crescat et ceterum. Si ergo perfecta charitas sic radicata est: ut amitti nequeat: incipiens tamen et puecta amitti potest: et sepe amittitur: sed dum habet non sinit habentem criminiter peccare. Quod Augustinus ostendit inquisiens: quod radix omnium malorum est cupiditas: et radix omnium bonorum est charitas: simul ambe esse non possunt: nisi una radicatus euulsus fuerit: alia plantari non potest. Sine causa conat aliquis ramos incidere: si radice non contendit euellere.

Aug⁹ sup ep̄l.
fīolā Joā.
L. Tūm. 6. b

Quare fides et spes et scientia dividunt euacuari et non charitas: cum et ea ex parte sit. Capitulum II

Aquae modo fides/spes et scientia dividunt euacuari: quae ex parte sunt et non charitas: cum et ipsa ex parte sit. Ex parte enim: id est imperfecte diligimus: sicut ex parte scimus ut ait Estius super Leviticum. Cum ergo omne quod ex parte est euacuat: cur charitas excepit? quae dicit nunquam excidere. Charitas quidem etiam ex parte est: ut sepe sancti docent: quae ex parte diligimus nūc: et ideo ipsa euacubit inquit ex parte est: quae tollit imperfectio et addet perfectio. Remanebit quae ipsa aucta et actus eius et modus diligendi: ut diligas deum ppter se ex toto corde: et proximum tuum sicut te ipsum: sed imperfectiōis modus eliminiabitur. Fides vero et spes penitus euacuabitur. Scientia vero sicut actum et modum suū qui nunc est: non sicut sui essentiam tolletur. Ipsa enim virtus scientię remanebit: sed aliud tenebit ysum et modum.

Estius super
Leviticum

Si christus ordinē charitatis prescriptū habuerit. Capitulum III

Non īā superest inuestigare. Si christus enim quae homo ordinem diligendi p̄scriptū seruauerit: Quod si est: omnem hominem sicut seipsum dixerit. Omnibus ergo vitam optauit: omnesque saluos fieri voluit: sed non omnes salvi sunt: et ita non est factum quod optauit. Sed non est ignorandum in eo fuisse charitatē iuxta modū patrie: non vice: eūque ordinem diligendi implesse: qui seruatur in patria: non in via. Qui enim in patria sunt: id est iam beatificati sunt: adeo iusticie dei addicti sunt: ut nihil eis placeat nisi quod deo placet: ac per hoc illos tam salutem diligunt et volunt quos deus saluari vult: eosque solos sicut se diligunt: ita et christus electos tam sicut se scilicet ad vitam eternam dilexit: eorumque salutem optauit.

q̄ s̄z ē de enīḡtū
nō que ē fīda/
mērī ton⁹ sp̄i/
z̄tualitāte

Liber III Capitulū I et II

Addi. hen. **Nota** [¶] idem est ordo charitatis in patria/qui rici de via/ maria charitatis in patria quantū ad dilectionē primi:qua oēs diligēt equaliter. Nota etiā q̄ idem est ordo dilectionis nature & gratie/quantū ad dilectionē proximi/ sed nō dei:qua hō naturaliter se plus diligit q̄ deum: sed ex gratia deum plus.